
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25  Del 11/03/2025  Pag. 1 di 6

ComuneComune  didi  NotoNoto
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA N.25 del 11/03/2025

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AUTORIZZAZIONE DI AREE DI SOSTA 
TEMPORANEA STAGIONALE CUSTODITE, A PAGAMENTO, DURANTE 
L’ORARIO DI APERTURA DELLA R.N.O. “OASI FAUNISTICA DI 
VENDICARI”, SU TERRENI DI PROPRIETÀ PRIVATA - ANNO 2025 -

_____________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di Marzo alle ore 10:00, nel Palazzo 
Municipale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Figura Corrado la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
GeneraleDott.ssa Michela Irene Cortese.

Nominativo Titolo Presente/Assente

FIGURA CORRADO Sindaco PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

VENEZIANO SALVATORE Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

PRADO MASSIMO Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

QUARTARARO GIUSEPPINA Assessore ASSENTE

LATINO MARIA Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

GIOCASTRO PAOLO Assessore ASSENTE

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25  Del 11/03/2025  Pag. 2 di 6

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso :

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità
tecnica, parere   FAVOREVOLE

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile,
parere   FAVOREVOLE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25  Del 11/03/2025  Pag. 3 di 6

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue:

ATTO DI INDIRIZZO PER AUTORIZZAZIONE DI AREE DI SOSTA TEMPORANEA 
STAGIONALE CUSTODITE, A PAGAMENTO, DURANTE L’ORARIO DI APERTURA 
DELLA R.N.O. “OASI FAUNISTICA DI VENDICARI”, SU TERRENI DI PROPRIETÀ 
PRIVATA - ANNO 2025 -

Premesso:

• che il territorio comunale di Noto, specie durante la stagione estiva, è interessato dalla presenza di 

numerosi turisti e villeggianti in particolare nei luoghi di maggiore interesse raggiunti al 

momento, in prevalenza, tramite l’utilizzo di autoveicoli  propri  che determinano numerosi 

problemi;

• che allo scopo di fronteggiare il periodo di emergenza estivo nelle more dell’attuazione  del piano 

di utilizzo e gestione dell'Oasi faunistica di Vendicari,  è interesse del Comune di Noto 

individuare aree agricole attualmente inutilizzate per gli usi disposti dalla zonizzazione urbanistica 

del vigente PRG e che non presentino controindicazioni formali e/o sostanziali legislative e/o 

normative e/o regolamentari di qualsivoglia natura,  all’uso temporaneo giornaliero in data e ora 

predefinite da destinare alla sosta di mezzi di mobilità privata;

• che tale esigenza per la stagione 2025 garantirebbe una corretta fruizione dei luoghi naturalistici a 

forte vocazione turistica garantendo una corretta  disciplina della sosta giornaliera custodita degli 

autoveicoli su terreni privati;

Considerato che tale necessità si rende necessaria nell'ottica dell'organizzazione della mobilità e 

circolazione viaria,  tema importante poiché riguarda soluzioni indispensabili per il cittadino-utente  al 

fine di evitare rilevanti criticità in materia di ordine pubblico e di sicurezza il tutto nel rispetto e tutela 

dell’area vincolata e delle zone circostanti, evitando che i mezzi privati siano lasciati in sosta lungo le 

strada di percorrenza, con conseguente rischio per la sicurezza pubblica;

Ritenuto che la situazione emergenziale impone l’adozione di misure temporanee ed urgenti tese a 

disciplinare nel periodo estivo il parcheggio e la sosta di veicoli in prossimità delle principali attrazioni 

naturalistiche di Vendicari, con azione  tesa a soddisfare obiettivi di pubblica utilità consistenti nel 

decongestionamento del traffico, nel contrasto alla sosta selvaggia, senza dispendio di risorse economiche 

pubbliche e senza esecuzione di opere e/o lavori;

Considerato che occorrerà comunque che i richiedenti acquisiscano i  preventivi  nulla osta da parte  

dell'Assessorato Regionale Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 2° - Palermo, 

nonché dell'Azienda Foreste Demaniali della Regione Siciliana – Servizio 16 - SR – Servizio per il 

Territorio di Siracusa (Ente Gestore) e della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Siracusa,   rispettandone le 

eventuali condizioni riportate nei singoli pareri;

Ritenuto necessario formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore 3 – LL.PP. - Assetto e Tutela 

del Territorio, al fine di provvedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico mirato ad acquisire la 

disponibilità dei privati  ad utilizzare, per il periodo estivo anno 2025, aree in proprietà da destinare alla 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25  Del 11/03/2025  Pag. 4 di 6

sosta temporanea di autoveicoli con la comunicazione  di disponibilità accompagnata da una 

dichiarazione, a firma di tecnico abilitato, sulla compatibilità dell’intervento con le tutele ambientali e 

paesaggistiche;

Visto lo schema di avviso pubblico all’uopo predisposto dall'Ufficio preposto;

Visti:

• lo statuto comunale;

• il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari 

in materia;

Atteso che non occorre il parere di regolarità contabile;

Assunti i poteri di cui all’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti, resi nei modi e forme di legge e ripetuti per l’immediata esecutività;

DELIBERA

• di esprimere atto di indirizzo   per l'autorizzazione di aree di sosta temporanea stagionale 

custodite, a pagamento, durante l’orario di apertura della R.N.O. “Oasi Faunistica di Vendicari”, 

su terreni di proprietà privata - anno 2025 - per le motivazioni in premessa  che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di esprimere parere favorevole allo schema di avviso pubblico, così come predisposto dal 

Responsabile dal Settore 3  e di condividere quanto in esso disposto;

• di dare mandato al Responsabile del Settore 3  per la redazione di tutti gli atti consequenziali 

connessi;

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
  

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE.

DELIBERA

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25  Del 11/03/2025  Pag. 5 di 6

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme 
di legge
                 

DELIBERA
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in 
merito nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della 
proposta deliberativa
                                                                                                          

                                                                                                       

                                                                                                                    

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/03/2025. Ai sensi dell’ Art.12, comma 2 della L.R. 
,n. 44/91, è divenuta eseguibile il 11/03/2025.PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE

Oggetto : ATTO DI INDIRIZZO PER AUTORIZZAZIONE DI AREE DI SOSTA 
TEMPORANEA STAGIONALE CUSTODITE, A PAGAMENTO, DURANTE 
L’ORARIO DI APERTURA DELLA R.N.O. “OASI FAUNISTICA DI 
VENDICARI”, SU TERRENI DI PROPRIETÀ PRIVATA - ANNO 2025 -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:
Il Responsabile del servizio interessato:
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Noto, li 10/03/2025 Responsabile
Ing. Giovanni Medde



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25  Del 11/03/2025  Pag. 6 di 6

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
F.to Dott. Figura Corrado

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to F.to Dott.ssa Michela Irene Cortese

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 11/03/2025 al 26/03/2025con il n.____________     
del Registro pubblicazioni.

Il Pubblicatore
Lucia Mortillaro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44:

è stata affissa all'albo pretorio il 11/03/2025 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ).

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Michela Irene CorteseF.to 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 11/03/2025

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 )

[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 )

Dalla Residenza municipale, il 11/03/2025 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Michela Irene CorteseF.to 

_________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Noto 11/03/2025

il Vice Segretario
Dott. Angelo Corte


